D verbum faciens, in Britanniam redire accelerat.
Comes ergo, legatum mittens, quisnam sit perscruti-
tari jubet, et ut ad se veniat præcipit. Sed cum re-
nuntiatum fuisset hunc Serlonem filium Tancredi
esse, et a Britannia causa imperii a populo suo pro-
pellendi venisse, se autem iram principis, quia in-
fensus erat, declinare, et patria, quamvis penurio-
sum, libenter, donec principis ira sedetur, dum ipse
jusserit, exsulare. Comes, pietate motus et tanto
viro ulterius carere nolens, ad se jubet accersiri.
Venienti occurrit, gratiam suam indulget, osculo
secure reddit, quæ habita amiserat restituit, uxori,
cui plures possessiones competebant, augel, inter
sib familiarios retinet.

CAPUT XL.

De Tancredo et apro.

De Tancredo vero tantorum filiorum patre aliquid memoria dignum dicere nec absurdum est. Tempore quippe juventutis suæ militaribus exercitiis deditus, et diversarum regionum et principum curias perlustrans, multa strenuæ laudis avidus agendo, cum ipsa laude et plurima lucerat est. Cum autem esset in familia comitis Nortinannorum Ricardi secundi, qui quartus a Rhollo duce fuit, quadam die idem princeps venatum pergens, tali enim exercitio, ut mos est divitibus, non inminimum delectabatur, aprum miræ enormitatis, quem singulare dicunt, movit. Erat autem sibi mos, sicut et pluribus aliis potentibus est, ut venationem, quam ipse moveret, nullus præter ipsum occidere præsumeret. Porro, canibus aprum velocius insequentibus, cum comes præ opaca densitate, spinosis saltibus tardius insequeretur, canibus infestioribus aper timens a fine lacerari, rupe quadam inventa, ipsa pro muro a cuncta utitur, et dentosum caput ad se tuendum canibus offert. Sicque, canibus venatoris auxilio destitutis, cum iam aper de ipsis spumante dente multas strages faceret, casu Tancredus supervenit, visaque strage molosorum, quamvis morem principis non ignoraret, tamen succurrendum canibus accelerat. Aper vero ipso viso, canibus spretis firmo

A impetu super eum irruit. Sed Tancredus cum esset fortis viribus, audaci ense illum suscipiens, non quidem illum ictu feriendo, sed acuto mucrone per durissimam frontem usque ad præcordia impingendo, capulum fronti adjunxit; nihil ex longissimo ense præter capulum extra corpus apri remanente. Sieque dejectoensem in fronte linquens, ipse, ne a comite hoc fecisse deprehenderetur, longius avulsus est. Comes vero veniens aprum mortuum miratus, utrum vulnus aliquod habeat socios lustrare jubet, deprehensoque ense adhuc in fronte desixo, impulsu miratur, cuius ensis sit requirit, ne se hujus facti actor celet ita condonatur. At cum a Tancredo factum deprehensum fuisse, a comite et cæteris omnibus plurima laude extollitur, et cum B antea in pretio fuerit, majori deinceps habitus est; et dudum (56) postea in curia comitis decem milites sub se habens servivit. Nunc vero quia non quidem omnia, quæ memoranda forent, sed pauca, quæ fama didicimus ab ipsis fratribus in Apulia, vel certe Calabria facta, quamvis rustico stylo exaravimus, ad ea, quæ apud incredulam Siciliam gesta sunt, qualiterve (57), diu rebellis subjugata sit, intentionem vertamus, ita tamen ut, cum opportunitas expetierit, illa quæ postea in Apulia (58), vel Roma, sive Græcia facta sunt, suo in loco oblivione non prætereantur (59).

Explicit liber primus.

INCIPIT LIBER SECUNDUS.

Si quæritur quod (60) Calabria, vel Apulia jam ex parte, non autem ex toto, quantum ad ea quæ in eis facta sunt, descriptis, apud Siciliam describentes transcanus (61), iterum quasi digressionem facientes describenda (62) suum locum, quantum ad tempus quo facta sunt (63), exigit rationis series recto tramite textatur (64), ut quæ priora facta sunt precedant (65), quæ vero posteriora subsequendo scribantur. Comes enim Rogerius, cum prius Siciliam debellatus egressus est, quæ apud Calabriam habebat non deseruit; sed cum opportunitas exigebat, exercitu in Siciliam interim dimisso, ipse ad sua negotia disponenda redibat, multoties etiam duci fratri auxilium latus, vel certe in majoribus, et dubiis rebus consilium datus ut strenuus miles et vir magni consilii, in Apuliam usque transibat.

CAPUT PRIMUM.

Comes Rogerius primum Siciliam intrat.

Elegantissimus igitur juvenis comes Calabrie, cum apud Rhegium cum fratre duce tota Calabria debellata, moraretur, Siciliam incredulam audiens et brevissimo mari interposito ex proximo intuens,

C ut semper dominationis avidus erat, ambitione adipiscendi eam captus est, duo sibi proscuta depuntans, animæ scilicet et corporis, si terram idolis deditam ad cultum divinum revocaret, et fructus vel redditus terræ, quos gens Deo ingrata sibi usurpaverat, ipse in Dei servitio dispensaturus temporaliiter possideret. Haec secum animo revolvens, eorum ad quæ animum intendebat non tardus executor, cum sexaginta tantum militibus, periculosissimo, quamvis brevi pelago inter Scyllam et Charybdis navaliter sese committens, Siciliam explorat; et gentis suæ militiam tentatum transmeando vadit. Est portui, quo applicerunt, populosa civitas proxima; quæ a messe vocabulum trahens, eo quod totius regionis meses, quantum Romanis in tributum antiquitus persolvebatur, illuc congregari solebat, Messana vocata est. Hujus urbis cives, quorum plurima multitudo erat, hostes suos fines pervasisse cognoscentes, plurimum indignati, maxime quod paucos numero videbant, urbis portas maximo impetu prosilentes, ipsos occupatum vadunt. Porro comes, ut semper astutissimus et militia callens,

(56) *Demum*(57) *Qualiter ne.*(58) *Quæ prius in, etc.*(59) *Suo loco oblivioni non prætereunte.*(60) *Quæritur quare.*(61) *Transimus.*(62) C. P. *Ad eundem stylum reducturi, sciendum est quod unaquæque res acribenda.*(63) *Est.*(64) *Testatur.*(65) *Additur subsequenda.*

primo timore simulato, cum eos longius ab urbe seduxisset, impetu facto, acerrime super eos irruens, in fugam vertit. Sicque extreos quoque cædendo, usque in portam civitatis, longo reditu fugientibus visus odibilis comminatur, reduxit. Spoliis itaque et equis illorum quos dejecterat acceptis, naves suas ingressus, Rhegium reueat ad ducem fratrem suum.

CAPUT II.

Dux Robertus Rhegium et totam Calabriam procurandam delegat; ipse in Apuliam vadit.

Dux deinde Robertus cum comite Rogerio fratre suo in Apuliam hiematurus, regressus est; ubi quia jam aliquantulum temporis transierat, ex quo abinde recesserat, res suas quasi ab acumine obtusas et minus ordinatas inveniens, tota hieme consilio prudentiae sue resortiens (66), ad integrum reparavit; Apuliensesque principes de noviter adepto ducatu sibi congaudentes pluribus donans, de expeditione versus Siciliam in proxima futura estate facienda permonuit.

CAPUT III.

Becumen Almiraldus Siciliae a suis expusus ad Rhegium comitem convenient.

Rogerius vero comes, duce relicto in Apulia, Rhegium in prima septimana ante Quadragesimam remeavit: ad quem Becumen (67) Admiraldus Siciliae a Belcamedo (68) quodam principe prælio fugatus, eo quod maritum sororis suæ, honestum susæ gentis Iuvencum, vocabulo Benneclerum (69) occiderat, apud Rhegium profugus venit, comitem versus, C impugnationem Siciliæ multis exhortationibus incitans.

CAPUT IV.

Consilio Becuminis comes Rogerius iterum in Sicilium radit.

De cuius adventu comes non minimum gavisus cum honorifice suscepit, ejusque consilio, needum hieme transacta, hebdomada videlicet proxima ante Quadragesimam, cum centum sexaginta militibus ipsum Becumen secum ducens Pharumque ad Clibanam (70) tegularum transiens, Siciliam invadit. Dunque, Becumene qui ad se transfugerat ductore, versus Melacium iturus de nocte, haud longe a civitate Messana transiret, obvium habuit quendam Sarracenum, militia inter suos nominatissimum, fratrem scilicet Bennecleri (71), pro cuius occasione Becumen a Sicilia ejectus fuerat. Hic nempe cum in præcedenti vespere persensisset comitem armata manu Siciliam intrasse, militia sua, plus necessario præsumens, a Messana progressus nocturnus hostis ut sibi aliquod militare nomen, in damno hostium acquireret, tentatum ibat. Comes

A vero Rogerius inermis excepto clypeo solo, et ense quo accinctus erat, armiger namque cum armis subsequebatur, socios præcedebat oculos intentissime circumquaque ducens. Dumque illum adventantem (72) sub pallore lunæ deprehendisset, per longum ducens ab armigero arma recipere, ne forte, si etiam ille sub umbra viseret, ausfugret, impetu facto solo ense super eum irruens, unoque ictu medium corripiens, secavit; de corpore duabus partibus factis, equumque et spolia cuidam suorum dedit. Inde Melacium, et Rametam usque pertransiens, plurimum præda accepto, ad tres batus (73), juxta Pharum, qui Praroli dicitur (74), hospitaturus redit in crastinum ad ultimas aquas (75) usque prodiens, præda, quam accepérat, Rhegium deferenda navibus (76).

CAPUT V.

Comes Rogerius cum Messanensis præliatur.

Porro Messanenses putantes jam, quibusdam naves ingressis, se illos, quasi semi-partitos, posse facilius occupare, equitatu et peditatu omnes urbe egressi, invadere vadunt. Verum quia ventus contrarius erat, nullus armatorum naves intraverat; comes vero cognoscens eos versum se adventare, Serloneni nepotem suum, videlicet Serlonis fratri sui filium, cuius superius in fine primi libri mentionem fecimus, ne si fugere, sicut et fecerunt, vellet, liberius possent, sic præmissum, ipse velocius subsecutus, dum fugere nituntur, ita intercepti ut vix ex tanta multitudine evaserit.

CAPUT VI.

Mare turbatum sedari comes Rogerius voto obiuit.

Messanensis suorum vulnera (77) flentibus, comes penes civitatem transiens, in insula S. Iliacynthi, haud longe ab urbe, hospitatum vadit, summoque diluculo Messanam, quasi viribus exhaustam, oppugnare vadit. Sed Messanensis, quamvis paucis, qui adhuc supererant, cum ipsis mulieribus armatis, turres et propugnacula, seseque certati, ut pro vita, defendantibus, comes, ne Sicilia tali facto excitata super eum irruat, ad tentoria sua rediens, de transitu versus Rhegium tractare cœpil. Mare vero turbatum cum periculosum transitum ostentaret, comes sapienti usus consilio, totam prædam, quam cepérat, S. Andronio (78) ad ecclesiam suam reædificandam juxta Rubrium dandam proposuerat. Destructa quippe erat noviter. Sicque meritis ejusdem sancti, ut credimus, aura prospere flante mare sedatum, sese transmeabile præbens, inipune transire permisit.

(66) C. P. resarcens.

(67) Betumen.

(68) Ab Elcamedo.

(69) Beneclerum.

(70) Bitumen secum, eo quoq; patriam sciebat, ducens: Pharumque ad Clibanum.

(71) Benemencieri.

(72) Dum illum advenientem.

(73) Lacus.

(74) Caroli dicuntur.

(75) Ad dulces aquas.

(76) Deferendum navibus ponunt.

(77) C. P. Funera

(78) S. Antonio.

CAPUT VII.

Quod præda super paganos accepta Deo in sacrificium ingrata non sit.

Ne videatur hoc factum, quod prædam Deo obtulerunt, contrarium canonice sanctionibus, propter illud quod dicitur : *Qui immolat victimam ex rapina, vel ex substantia pauperis, quasi qui victimat filium in conspectu patrii* (Eccli. xxxiv); cum hoc potissimum accipiendo sit dictum de substantia pauperis (79) Christi, de quibus et alibi dictum est : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum* (Matth. vi) (80), non esse scimus, qui Deum nec ore, nec corpore confitetur. Sed quod (81) aufertur Deo offerre haud absurdum videtur (82), nam acceptis ingratibus (83) utuntur a quibus ipse largitor non cognoscitur (84).

CAPUT VIII.

Panormitani, ut nostris transire volentibus prohibeant, in Pharam navigio veniunt.

Comes igitur Rogerius toto mense Martio et Aprilii per Calabriam utilitates prudenter ordinans navibus et reliquis necessariis commeatibus expeditionem iterum versus Siciliam certatim parat. Majo itaque intrante dux ab Apulia cum maximo equitatu Rhegium veniens, etiam navalem exercitum per mare venire fecit. Belcamuer vero Almiraldus Siciliæ, audiens expeditionem versus Siciliam apparari, naves quas Cattos (85) appellant, quæ hostium transitum impediunt, at anormo in Pharam mittens, per aliquot dies hostes transire impediunt. Nam quamvis noster navalis exercitus pluriinus esset, eorum tamen amplior et fortioribus navibus erat. Nostri denique tantummodo (86) abundantior (87) Germanos et Galeas : Sicilienses vero Cattos, et Golasros (88) et Dorimundos, sed et diversæ fabricæ naves habebant.

CAPUT IX.

Nostri transitum sibi turbari videntes adjutorem implorant.

Dux, ita sibi transitum turbari videns, cum fratre comite et sapientibus accepto consilio, divinum invitata auxilium, exercitui ut sacerdotibus consteantur et poenitentia accepta omnes communicent indicit. Ipse cum fratre, si terra divino auxilio illis tribuatur, sese deinceps Deo devoteiores futuros voto promittunt, certa fide in mente retinentes quod scriptum est : *In omnibus negotiis tuis Deum adjutorem tibi assume, et habebis prosperos effectus;* et, quia non est consilium contra Dominum; et, quod nulla proficiendi difficultas est, ubi Spiritus sanctus cooperator adest, in omnibus, quæ facere disponebant, Deum ordinatorem, fortiorum gubernatorem lacrymabili compunctione cordis implorant.

(79) *Pauperum.*

(80) *Istis vero, quorum regnum cælorum.*

(81) *Si quid.*

(82) *Afferre absurdum non est*

(83) *Ingratis.*

(84) *Ei cætera.*

A

CAPUT X.

Comes, nescientibus hostibus, de nocte transiens Messanam capit.

Comes itaque Rogerius, videns hostes ex altera ripa contra suum exercitum adjacere et nusquam promoveri, ad callida argumenta, ut solitus erat, ac si legisset, *quid resert armis contingat palma, dolive?* convertitur, consiliumque duci dedit, ut ibidem cum exercitu remanens sese hostibus ostentaret, ipse interim cum centum et quinquaginta militibus Rhegium usque progrediens, navibusque sibi abinde sub nocturna umbra contraductis, mare nescientibus hostibus transiens, Siciliam invaderet. Duce vero, timore amittendi fratrem, hoc negante, et dicente se nil per fratris mortem lucrari velle, sed potius fratris vitam omni lucro præponere, Rhegium præmissis navibus ipse comes cum trecentis militibus subsecutus, ut semper militia præsumptuosus, et magnarum rerum attentator, mare incautus (89) hostibus impune transiens, ad locum qui communiter Monasterium (90) dicitur applicuit, navesque remittens, ne forte aliquis suorum ad illas refugeret, Messanam oppugnatum vadit. Quam inermem inveniens, nam jamdudum defensores ejus pcremerat, urbe capta turre et propugnacula ejus diruit; quos invenierunt interfecit, quibusdam vero ad Panormitanas naves transfugientibus, anno ab Incarnatione Domini millesimo sexagesimo.

CAPUT XI.

Sarracenus quidam sororem suauitem deficientem interfecit.

Inter quos et quidam juvenis de nobilioribus Messanæ urbis cœtibus, sororem habens pulcherrimam, dum fugiens secum adducere nititur, puella, ut tenuis virguncula, et debilis naturæ, laboris expersa, timore et insolito cursu desicere cœpit. Frater ad fugam dulcissime verbis excitans, dum minime proficit, viribus exhaustam videns, ne inter Normannos remanens ab aliquo eorum corrumperetur, gladio appetens interfecit. Et quamvis præ dulcedine languoris sororis lacrymis perfunderetur, unica enim erat, maluit sororis interemptor fieri et mortuam fieri quam soror legis suæ prævaricatrix fieret, et ab aliquo lege sua non contento stuprare tur.

D

CAPUT XII.

Panormitani se delusos ab hostibus cognoscentes recedunt. Dux liber transit.

Porro Panormitani, urbe capta, se delusos ab hostibus cognoscentes, timentes ne forte tum mare turbatum, si illuc diutius morarentur, eos ad terram cogeret, et ab hostibus opprimerentur, confusi, vela, unde venerant, direxerunt. Ipsius vero urbis captæ claves comes Rogerius ad ducem transmisit; man-

(85) *Roc Killas.*

(86) *Namque tantum.*

(87) *Habundanitor*

(88) *Kocleas et Galafros.*

(89) *C. P. incaulis.*

(90) *Trium.*

dans ei, quatenus secure navigando acceleret ad se. Sicque mari hostibus purgato, patenti absque periculo transitu, dux cum omni exercitu placito cursu transmeans, Messanam venit, fratremque sanum inveniens, non minimum conagansi sunt.

CAPUT XIII.

*Dux et comes, pro libito suo Messanam ordinantes,
Ramelam obsecsum vadunt.*

Rebus itaque suis per octo dies sapienter dispositis et urbe pro velle suo firmata custodibus diversis, equestri exercitu apud Messanam relicto, versus Ramelam utrique fratres intendunt. Rametenses autem judum cognito, in parva manu hostium eorumdem, maximam multitudinem Messanensem hellatorum occubuisse, ne quid simile sibi accidat, advenientibus hostibus, obviam territi legatos qui pacem postulent mittunt, urbemque et seipsos dictio dantes, libris superstitionis legis suæ coram positis, juramento fidelitatis firmant.

CAPUT XIV.

Christiani de Valle Deminæ comiti et duci munera offerunt.

Inde de prospero eventu cum maxima lætitia recedentes, et debilitate gentis cognita, audaciores sub Sebatripoli hospitium sumunt. Inde in crastinum ad Fraxinos pervenient, ab Fraxinis ad Maniaci pratum. Hic Christiani in valle Demina manentes, sub Sarracenis tributarii erant. De Christianorū aduentu gavisi illis occurserunt, multaque enxenia et donaria obtulerunt, hoc excusationis contra Sar- racenos assumentes, non quod causa amoris, sed, ut seipsos et quæ sua erant tuerentur, hoc facerent. Fidelitatem vero suam illis inviolabilem se servaturos; fratres vero utique eos cum maxima dulcedine suscipientes, multa beneficia se illis collaturos, si terra a Deo sibi concedatur, promittunt. Sic in pace dimissis, ipsi Centurbium usque pertendant.

CAPUT XV.

Dux et comes Cenurbiam oppugnant.

Sed Centurienses, quamvis strenuitatem eorum non ignorarent, mori non abhorrentes, cum nullo modo servire volunt, in defensione urbis et sua propugnacula armant. Nostri vero fortiter oppugnantes civitatem, cum viderent suos a fundibulariis et sagittariis vexari et sine detimento suorum versus urbem nil se posse proficere, ab oppugnatione desistunt, maxime cum in proximo sibi a Sarracenis bellum imminere audiebant, contra quos suos, ne vexarentur vel numero diminuerentur, reservabant.

CAPUT XVI.

Nostris a planitiis Paternonis super fluvium Guedetam castrametati sunt.

Sic Centurbo relicto, in planicie Paternonis castrametati, tentoria figunt. Visaque planicie spatiose, aptum locum ad præliandum judicantes, per octo dies illuc morati sunt, volentes, ut a Sarracenis

A inibi sibi prælium dispositum offerretur. Sed cum a speculatoribus Becuminis Sarraceni, qui apud Rheimum ad comitem transfugerat et illos fidus comes et ductor comitatibus, didicissent bellum needum in promptu haberi, interius progredientes, apud S. Felicem juxta cryptas subterraneas hospitati sunt, quas oppugnantes maxima ex parte cœperunt, pluribus ex inhabitantibus intereantibus. Inde progressi ad molendina, ante castrum Joannis in ripa fluminis, quod lingua eorum Guededa dicuntur, quod Latine resolutum fluminis paludis interpretatur, castrametati sunt.

CAPUT XVII.

A nostris cum Sarracenis prælium efficitur.

Bechamet igitur, numerosa Africanorum multitudine et Siciliensium coadunata, bellum quod diu disposuerat hostibus offert, anno ab Incarnatione Domini millesimo sexagesimo primo. Porro dux exercitum semipartiens, erant enim tantummodo septingenti, et ex ipsis duas acies ordinans, unam fratri, ut priori, sicuti sibi moris erat, ut hostem feriat delegat; ipse cum altera suos alacriter verbis exhortando subsequi non tardat. Similiter Bechamet, cum quindecim millia armatorum haberet, tres acies instituit, cum quibus primo quidem audacissime hostibus occurrens, certamen inicit. Porro nostri in primo, ex more, congreßu fortiter agendo plurimos sternentes, reliquos in fugam vertunt; quos cædendo, versus Castrum Joannis persequentes, usque ad decem millia occiderunt. Sieque victoriam adepti, spoliis quidem sunt ditati in tantum ut qui eorum unum in prælio perdidit, pro uno decem recipiens, consimili lucro, ad similem exercitum accedere non dubaret. In crastino enim proprius castrum progredientes, ad lacum, qui est inter castrum Joannis, et Irancuum (91) sola nocte hospitati, die sequesti in monte, qui Calataxibet dicuntur, tentoria ligunt. Sed quia mons strictior erat, et minus ad hospitandum exercitui sufficiens, ad planitiam Fentium transierunt. Comes vero Rogerius, quietis impatiens et laboris assiduus, trecentos juvenes segum ducens usque Grigentum prædatum et terram inspectum vadit, totam Provinciam incendio concremando devastans. Cum redit spoliis et præda totum exercitum abundanter replevit. Per mensem itaque ibi perdurantes, totam Provinciam diversis incursionibus lacerantes affixerunt; sed Castro Joannis minime prævaluerunt. In ipso anno dux Castrum Marci fecit.

CAPUT XVIII.

Propter vicinam hiemem expeditio solvit, et Christiani Trainam dedunt.

Hiemem itaque vicinam prævidentes expeditiō nem solvunt; Becuminem vero in sua fidelitate apud Cataniam, sui enim juris, dimittentes, qui Siciliam interim lassessat; ipsi Messanam militiū qui

(91) C. P. Naurecium.

eam custodiant et his quæ militibus necessaria forent munientes, Pharo transmeato, dux quidem in Apuliam hiemandi gratia secessit, comes vero in Calabria remanet. Media vero hieme intra natale Domini, cum ducentis quinquaginta militibus iterum mare transiens, usque ad Grigentinam urbem totam patriam sollicitans praedatum vadit. Christiani vero provinciarum, sibi cum maxima letitia occurrentes, in multis obsecuti sunt. Inde Trainam adveniens, a Christianis civibus qui eam incolebant cum gudio susceptus, urbem intrat; pro velle que suo ordinans, ibidem Natale Domini celebrant (92).

CAPUT XIX.

Comes Rogerius uxorem dicit.

Sic legatus quidam a Calabria veniens nuntiavit abbatem Robertum S. Euphemiae a Nortmannia a Delicia (93), sorore sua, nepte Nortmannorum comitum ad nita (94) mandare sibi ut acceleret versus noptias celebrandas. Quod comes audiens multum exhilaratus erat. Denique ex multo tempore eam cupiens, speciosa quippe et praelari generis erat, quanto celerius potuit, versus Calabriam repedans, diu cupitam puellam visum ire accelerat, veniensque in vallem Salinarum (95), apud S. Martinum puellam legitime desponsatam Melitum cum maximo musicorum concetu deducens, illuc solemnes nuptias celebravit.

CAPUT XX.

Comes ergo nuptiis celebratis in Siciliam vadit.

Quibus consummatis, aliquandiu cum uxore comoratus, quo animum intenderat oblivious minime potuit; sed exercitu apparato Rogerium armigerum (96) secum ex parte dicens, juvencula in Calabria dimissa, iterum Siciliam invadit, nullis persuasionibus lacrymantis uxoris detentus. A Catana itaque Bicumine Sarraceno per legatum arcessito, secum dicens Petrelegium obsessum vadit. Porro cives ex parte Christiani et ex parte Sarraceni, consilio invicem habito, pacem cum comite facientes, castrum seseque ditioni suæ dederunt. Comes vero, castrum pro libito suo firmans, militibus et stipendiariis muniens, Trainam venit, quam similiter muniens Bicuminem, ut Siciliam, lassitudine et ad suam utilitatem applicatum vadat, exhortatus; in Calabria se desideranti et de salute ipsius sollicitas uxori sese representans, de adventu suo non minimum laetificavit.

CAPUT XXI.

Comes a duce irato animo recedit.

Castrum itaque nullum in sua, a fratribus potestas excepto solo Melito, habens, a fratre, ut quod sibi promiserat, quando ab Scalea ab ipso invitatus ad invicem reconciliati sunt, medietatem videlicet to-

A tuis Calabriæ impertiatur, maxime quia juvenculam uxorem exinde, ut pote puellam, tam præclaris ortam natalibus, decenter dotare volebat, requirit. Dux autem, quavis pecunia largus, in distributione quidem terrarum aliquantulum parcior erat, fratremque per ambages differendo protrahebat. Porro comes fratri calliditatem animum adverens, ne diutius fallaciis passi sustinens, per meliores totius Apuliae ad (97) rationem ponit, quo sibi promissum fuerat expetens: atque (98) nec ita proficit, scedereque (99) inter se rupto, irato animo a fratre recedit, Melitumque veniens castrum viriliter firmavit: optimosque (100) milites undecimque sibi, in fratribus damnum ducens (101). Sed quavis erga se fratem suum (102) agere patulum esset, legalitatem tamen suam servans, per quadraginta dies a fratribus injurya abstinuit, ne si forte infra hunc terminum erga se respiceret, ipse, qui de injuryia conquerebatur, potius injurius haberi vindicaretur (103), malens hujus dissensionis injuriosam culpam in fratem potius quam in se restringeri.

CAPUT XXII.

Becumen in Sicilia occiditur.

Becumen vero per Siciliam vadens, sicuti a comite rogatus, quosque poterat ad fidelitatem nostræ gentis applicat; quibus vero minus persuadere poterat, ipsos impugnationibus vexare non desistebat.

At eum versus castrum Antulium (104), quod

quondam suum fuerat, debellandum properaret, Nichel quidam potentior, castri quondam ejusdem Becuminis miles, in dolo verba pacifica mandans, ut cum paucis a suis semotus, Antuliensibus quasi reconciliari volentibus. loco determinato locutum veniat mandat ille vero, quia iam plurima beneficia illis jam dudum, cum secum bene erant, contulerat, minus fraudem suspicatus quo et qualiter sibi mandabatur, venire non distulit. Antulienses itaque, consilium venioso corde duce Nichel conceptum reperientes, equum ejus primitus spiculo transfigunt, ne sessor, ut sibi primo vulnus datum foret, fraude intercepta, equo sano liberius cum vulnere aufugeret. Sicque equo dejecto ipsum etiam in terra confodientes, cum sanguine ultimum vitae statum exhalare fecerunt. Quod audientes Nortmanni, qui apud Trainam et Petrelajam ad castra a comite deputati erant, maxime turbati, ejus enim nomine præsidia quam maxime tuebantur, castris relictis, Messanam ad tuendum vadunt.

CAPUT XXIII.

Dux fratrem comitem apud Miletum obsessum vadit.

Dux vero fratrem a se recessisse iratus, exercitu

(92) P. C. celebravit.

(93) In dicta.

(94) Comitis adducta.

(95) C. P. Salmarum.

(96) Haurigum.

(97) Mittens ad, etc.

(98) Ac cum.

(99) Fædere quod inter se habebant.

(100) Optimos quoque.

(101) Conducens.

(102) Injustum.

(103) C. P. Indicaretur.

(104) Antelium.

congregato, cum apud Melitum obsessum vadit, anno incarnationis Domini 1062. Comes autem, quamvis tunc temporis typo febrium gravaretur, apud Geracium enim quibusdam negotiis se illuc vocantibus erat, ubi insolito aere corrupto ipse nihilominus infirmatus, quosdam suorum amiserat, tamen fratri, ut hosti venienti, in monte, qui S. Angeli dicitur, acerrime occurrit; multisque ex fraterna acie hastili robore, militari congressu dejectis, ne in ipso monte, vel certe in adjacenti, qui Mons-Viridis dicitur, castrum, sicut disposuerant, signat, impetu facto longius arcet. Urbe itaque obsessa, ex utraque parte ambitio laudis et juvenilis ætas plures ad militem exercendam impellebat; unde cum plures militariter progrediuntur, juvenis quidam, Arnaldus nomine, ex parte coniatis, gener quippe suus et frater juvenculus uxoris erat, vir militaribus exercitiis aptus, dum dejicere tentat, dejectus, quod dolor est dicere, occupuit. Unde per maximus dolor et planctus, non solum his quibus adjutor erat, verumtamen his qui a soris impugnabant, excrevit. Ac dum soror, cum multa lamentatione exequias celebrans, funus, ut decebat, exsequitur, comes, qui non minus strole dollebat, in vindictam exardescens juvenis, congressu in hostem facto multos militariter sternens intermit. Dux itaque, videns talibus congressionibus suos quotidie vexari et minus proficere, duo castella ante urbem firmavit, putans temer et fame sic eos facilius posse affici. Comes vero, ipsa castella quotidie lacessens, cum ducem in uno esse sciebat, alterum oppugnabat; cum vero ad id succurrendum venire videbat, illo relicto per medium civitatis ad aliud transibat, sic assidue certamen localiter alternans.

CAPUT XXIV.

Comes Geracium traditione capit, et dux apud Giracum capitur.

Nocte vero quadam Melitum cum centum milibus exiens Geracium venit, urbemque sibi ab incolis traditam ingressus, in suos usus aptavit. Quod dux audiens, maxima ira repletus, castella quæ ante Melitum firmaverat milibus munens, cum toto exercitu versus Geracium extra urbem tentoria fixit. Geracenses quidem sibi jamdudum fidelitatem juraverant; non tamen urbem, ut pro libito suo niterent, reddiderunt, ne, si forte castellum in ipsa firmaret, pro velle suo omnes prorsus subjugatos haberet. Dux vero, quemdam de potentioribus urbis notum habens, nomine Basilium, ab ipso ad prandium invitatus, capucio capite cooperito, ne forte quis esset perciperetur, urbem ingressus, ad palatium illius solus comedunt vadit. Quo ingresso, dum nil mali suspicans, necdum cibo parato, colloquiis Melitæ uxoris illius qui se iuvatauerat uteretur, urbenses per quemdam famulum domus, ducem infra urbem esse cognoscentes, traditionem suspicati, non minimum turbantur. Undique concurrentibus tota urbs tumultuatur, omnesque in arna ruentes,

A ad domum in qua erat, cum furenti impetu illum extrahere vadunt. Ille vero qui ducem inviterat, impietatem concivium suorum cognoscens et viribus ad restituendum diffidens, dum versus ecclesiam profugus vitam tueri nittitur, patrio ense confossus oecubuit. Uxor quoque ejus cum tanta impietate a suis civibus attractata est ut stipite, ab ipso anno, usque ad precordia transfixa in honesta morte vitam terminare, cogeretur. Quo viso, si dux de vita desperavit, mirandum non est, præsertim cum videbat civem a civibus, amicum ab amicis, prælatos a subditis, abque recordatione alienus præcedentis beneficii, cum tanto furore crudeli ense perimi. Stat inter furentium hostium inimicita tela miles inermis, quondam multorum millium hostium debellator, leoninam ferocitatem, quæ sibi quasi quodammodo innata erat, in agminam transferens mansuetudinem. At cum videret sapientiores quosque, ita qui exitum rei prænotabant, ad hoc inniti ut inordinatum furorem indoctioris vulgi et minus prospicientis quidam quidve luceri, si occideretur, proveniret, animo aliquantulum resumpto, talibus eos verbis alloqui adorsus est: Nolite, inquit, nolite superabundantiori lætitia fallaciter extolli, ne rotalis fortuna vobis ad præsens arridens, mihi autem adversa, arrisione sua vobis indicium prænotet in futurum habendæ adversitatis, cum nulla potestas absque divina dispositione nemini attribuatur. Quo judicio in me potestatem habeatis apud vos ipsos reputando conferite. Nec enim vestris viribus præsens esse perductus sum; sed neque ego, ut vobis aliquid mali machinaretur ingressus sum. Vos quidem mihi fidelitatem fecistis; ego vero quod pactum vobis promisi in nullo me violasse cognosco. Sed forte istud vobis ad utilitatem vestram aut experientiam contigit ut vestra fidelitas, cuius stabilitatis sit a nobis cognita, vos nobis gratiores et præmio digniores præsentet. Tot millibus hominum uni soli casualiter, non autem militariter circumveniendo, intercepto sœdere, mentito, et absque dissensione vitam auferre nulla laus est. Sed neque, ut reor, quantum de me vobis aliquid proficuum. Mors enim mea jugum gentis meæ non auferit, sed D in vindictam meam vobis infestiores exardescunt. Sunt denique mihi fidelissimi milites, sunt fratres, sunt consanguinei, quibus, si perjurando vos manus vestras meo sanguine pollucritis, nulla ratio reconciliare poterit; sed et ubiunque terrarum hoc a vobis factum personuerit, opprobrium sempiternum, propter perjuria, cum omni successione generis vestri incurretis, præsertim si sine discussione aliquod præjudicium perpessus fuero a vobis. Talibus verbis, faventibus sibi sapientioribus urbis, ignobile vulgus, tumultu sedato, ducem in captione, donec quid de ipso faciendum sit consilium capiant, ponunt.

CAPUT XXV.

A militibus ducis comes, ut fratri succurrat, invitatur.

Exercitus itaque ducis, qui extra portam tentoria fixerat, auditu ducem (105) tali infortunio in captionem (106) detrusum, undique turbati, dum quid faciendum sit dubitantes inter se disputant, tandem meliori consilio accepto, per legatos comiti rei eventum intimare (107) accelerant. Sciebant quippe legalitatem animi ejus, et quamvis contentione suam, expetendo versus fratrem aliquam controversiam, ostenderet, tamen in consideratione consanguinitatis, fratrem suum (108), ut fratrem diligere, et fraternalm vitam in tanto discrimine possum eruptum ire omni sibi illata injuria oblitera, quovis lucro præponere, invitabit (109) fratrem, ut fratri in angustias (110) posito, auxilium ferendo subveniat, de controversia, quæ inter ipsos erat, dñe erepto, jus teneatur, sese auxilium illatu (111) promittunt.

CAPUT XXVI.

Comes Giracum obsidens ducem a captione liberat.

Comes itaque, sinistro rumore de fratribus infortunio turbatus, fraterni sanguinis affectu totus lacrymis perfusus, suos supplex exorat ut fratrem erupturn (112) secum accelerent. Sicque arma corripiens Geracium citissimus advolat, urbenses, ut sibi extra muros, sedere interposito, securi locutum veniant, invitat, quos et ita alloquitur : Eia, inquit (113), amici et fideles mei, inimicari (114), et germanum (115) me obssenum venientem cognovistis captum, et mea (116) fidelitate tenetis, gratissimum habeo. Et quia versus me in tantum vestra fidelitas progressa est, vestro consilio, non autem vestris vel manibus, vel armis de ipso ulcisci volo. In tantum enim me ad iram provocavit ut nullo modo mihi sufficiat si alterius armis quam meis intereat; quod ne vestra fidelitas, quasi mihi gratum obsequium se prestare credens faciat, omnimode sibi interdictum sciat. Accelerate igitur inimicum meum mihi reddendo. Sufficiet ut de suppliciis ejus primo sciatis. Vestro consilio satiatus, faciam cum tormentis vitam finire. Nulla in reddendo dilatio sit; nam nulla utilitas me avellet ab obssessione hujus urbis, donec ulciscar mihi ab ipso illatis injuriis. Ecce omnis exercitus suus, injurias ejus ultra non ferens, ipso spreto, in meam fidelitatem transiens me ducem elegerunt. Ecce, vel modicum terræ sub ipso habere indignus judicabar; en peremptio, omnia quæ juris sui hactenus fuerunt, fortuna favente, suscipiam. Non sum quicun per ambages protrahere possitis; si diuitius differre tentatis, ecce ad præsens vineta et

(105) *Duce.*

(106) *Captione.*

(107) *Fratri rei eventum intimari.*

(108) *Cum.*

(109) *Invitat.*

(110) *Angustiam.*

(111) *Latuos.*

(112) *Suum creptum.*

A oliveta vestra extirpabuntur. Urbe vestra a nobis obessa, machinamentis apparatus, nulla contra nos præsidia tuebuntur. Vos si inviti capiamini, pœnas quæ hosti repromittuntur et vobis in ipso repromittuntur. Hac oratione habita Geracenses territi, licentia accepta, in urbem concivibus suis relaturi et consilium pariter accepturi vadunt. Sicque consilio accepto, dubii utrum ne ea quæ a comite audierant ex industria, ut fratrem eripiat, aut certe ex vero odio dicerentur, juramentum a duce expectunt, ne, si ab ipsis dimissus, fraternalis minas evadat, dum sibi vita comes fuerit, castellum aliquod infra civitatem suam firmare faciat. Quo sacramento minus discernentes calliditatem ducis decepti sunt; nam quod dux se non structurum B juravit, comes non jurans, non multo post illis dolentibus perfecit. Sacramento itaque accepto, ducem extra urbem adducentes, multis Nortmannorum præ gaudio flentibus reddunt; sese deinceps fideles ut rique futuros multis assertionibus promittunt.

CAPUT XXVII.

Castrum quod dux apud Melitum firmaverat militibus comitis fractum, Ducissa Tropeam ausugit.

Dux igitur et comes sese mutuo conspicientes, ut quondam Joseph Benjamin inviso, præ dulcedine in aspero (117), in prosperum cedentis fortunæ, in lacrymas prorumpentes, mutuis amplexibus fruuntur. Dux comiti quæ promiserat se amodo non retenturum promittit. Comes, ducem usque S. Marti C num prosecutus, inde Melitum vadit. Milites vero comitis, qui apud Melitum erant, auditu ducem in captione detineri, castella ejus, quæ ante Melitum firmaverat, oppugnantes capiunt; milites quos invenerant in captione retinentes, suis militibus castellum, quod apud S. Angelum firmaverat, inueniunt; aliud vero, quod forte videbatur, dirunt. Uxor vero viduationem suspicata Tropeam ausugit.

CAPUT XXVIII.

Dux comiti Calabriam partit.

Dux itaque hoc audiens, maleficii quam beneficii memor, maxima indignatione permotus, conventionem quam fratri promiserat exequi denegat, donec sibi et castellum S. Angeli et milites qui in captione tenebantur restituantur, et de illata injuria jus teneatur. Porru comes, fratri duci omnem occasionem ejus velle exsequendo auferre volens, milites reddit, castellum et quæ in ipso retenta sunt restituit. Sed cum nec sic animum fratri ut sibi jus teneat molliri videt, traditione inhabitantium, extrum Messianum ingressus, duci inimicitias mandat. Dux itaque videns castra, quæ ante Melitum

(113) *Etiam eya in quid.*

(114) C. P. *Ecce fidelitatem vestram experiri incipio, et quia fratrem meum mihi obssenum, etc.*

(115) *Meum.*

(116) *In mea, etc.*

(117) C. P. *Insuperato.*

in ipsa provincia habebat, sibi ablata (118), sciens totam Calabriam per illud facile posse turbari, in valle Gratensi, fratri sibi conventionem executo Calabriam (119) partivit; sicne in Apuliam vadit. Comes vero in Calabriam portionem suam recepturus redit. At cum videret suos propter seditionem quo inter se et fratrem hactenus fuerat, equis, vestibus et armis minus sufficientes per totam Calabriam, post quidem eis tributa expeditum vadit, veniensque Geracium, quia eos, quasi infideliores, ceteris exsiores habebat, ut plus ab ipsis extorqueat, castellum extra urbem, procul sese sit. Geracensibus vero juralementum sibi a duce factum obijcentibus, comes respondit: Cum medietas Geracii mea sit, dux in sua parte juramenti sui ordinem, ne violetur, servare poterit; me vero, qui in mea parte quolibet faciam, nec votum, nec promissio aliqua redarguit. Geracenses ergo, cognoscentes se callide a duce juramento delusos, insipientes suæ deputarunt. Pacto cum comite facto, a castello quod sordere cœperat pecunia potiusquam armis illum avertunt.

CAPUT XXIX.

Græci apud Trainam comiti fraudem machinantur.

comes vero, suos abundanter armis et equis ceterisque quæ necessaria erant remunerans, et terram quæ sibi forte cesserat fidelibus suis prudenter ordinans, iterum Siciliam cum trecentis debellaturus aggreditur, uxorem juvenculam, quamvis (120) audiebat renitentem, secum ducens. Veniens itaque apud Trainam, a Christianis Græcis, qui eum jam altera vice suscepserant, iterum, etsi non cum tanta, ut prius, tamen alacritate suspicitur, urbeisque, quamvis natura montis, in quo sita est, satis defensabilis foret, ad votum summ' aptando fortiorum reddens, uxore ibi cum paucis dimissa, circumquaque vicina castra lacescitum vadit. Græci vero, semper genus perfidiissimum, hoc solo offensi quod milites comitis in domibus suis hospitabantur, de uxoribus et filiis timentes, quadam die, cum comes apud Nicosiam oppugnandi gratia moraretur, videntes paucos cum comitissa remansisse, suspiciati se in eodem facile prevalere, ut eos ab urbe expellendo, vel certo occidendo, jugum eorum a se excutiant, oppugnare cœperunt. Sed nostri, quamvis pauci, animo tamen et armis promptissimi, dolo cognito, in arma citius ruunt, dominam suam, seseque pro vita alacriter defendantes, accerrime resistunt, donec nox certamen diremit. Comes vero, quod acciderat per legatum cognoscens, citissimus advolat, Græcosque, qui jam urbe ad medietatem recisa inter se et Normannos quamdam munitionem ad se defendendum fecerant, minus ad præsens pro-

(118) *Castrum quod melius in ipsa provincia habebat, sibi ablatum, etc.*

(119) *Fratrem sibi accessiens ad pontem, qui Gni scardi tandem sibi conventionem executus Calabriam, etc.*

A ficiens expugnabat. Sarraceni denique de vicinis castris quinque millia promptiores, audientes Græcos a nostris dissentire, non minimum gavisi, auxilium latruri se jam ad illos contulerant; quorum præsidio Græci perplurimum tuebantur. Nam cum diu taliter impugnando, nunc autem se ipsis defendendo, jugi incursione detenti, dum per diversa loca prædando victimum querere, ut soliti erant, impediuntur faunis angustia et assidui certaminis et vigilarum æstu, quæ minime sibi pariter convenient, perplurimum deficiebant. In tantum enim quisque sibimet intentus erat ut etiam ipse comes vix aliquem habeat, qui sibi cibum, excepta uxore et armigeris, appararet. Nam cum infra urbem, ne extra præstatum iret, jugi defensione interim detinerentur, extra B autem omnium oculi ad hoc intenderent ut si cum paucis latrocinari tentaret, deprehenderetur: quodvis horum agere imminens periculum dehortabatur. Unde et tanta penuria inter eos fuit ut neque rapere neque gratia largiente alter ab altero impetrare vel mutuo aliiquid accipere possent, omnibus pene ab ipso comite usque ad ultimum clientem æquo pondere indigentibus. Vestium etiam tanta penuria illis erat ut inter comitem et comitissam, non nisi unam capam habentes, alternatim, prout unicuique major necessitas incumbebat, ea utebantur. Græci vero et Sarraceni, quibus omnis patria favens pro libito patebat, plurima replebantur abundantia. Neque enim illis necesse erat victimum querendo aliquorsum vagari; quippe quibus omnis Sicilia, quæque necessaria erant, certatim deferens ultra suppeditabat. Nostri autem, quamvis tanta penuria affecti, famis et laboris vigilarumque æstu inter se ipsis flebiliores anhelarent, viriles animo alter alteri flebilitem suam, ne ad invicem dehortarentur, occultantes, quadam hilaritate, vultu et verbis simulare tentabant. Sed juvenculæ comitissa silit quidem aqua extinguebat; famem vero non nisi lacrymis et somno, aliiquid unde non habens, refrenare sciebat. Certamen assiduum quod cibus non cibus (121) suppeditabat, hostilis impugnatio abesse prohibebat. Sed interdum ne ab hostibus diffiterentur, si non nisi impugnali (122) in arma ruerent, ipsa animis eorum innata ferocitas, sagaciter etiam volentibus (123) viribus repræsentabat.

CAPUT XXX.

Comes a Sarracenis captus se ipsum esse liberal.

Quadam itaque die certamine inito, comes equo insidens ut suis succurrat sese hostibus medium dedit. Hostes vero, eo cognito, versus eum fortiori impetu grassantes, equum ejus spiculis confodiunt, ipsum cum equo humili dejectum, manibus corripiunt, quasi taurum ad victimam reluctantem usque ad sibi tutiorem locum nituntur pertrahere puniendum.

(120) *Timidam, et in quantum.*

(121) *Quo ad cibum, qui cibus non.*

(122) *Deriperentur si non impugnati.*

(123) *Nolenibus.*

Porro comes in tanto discriminine positus, pristina-
rum rerum haud immemor (124), extrahereensem,
quo accinctus erat, expetens (125), et in modum
falcis virens pratum resecantis, circumquaque im-
piger vibrando ducens, pluribus interemptis, sola
dextra et Dei adjutorio liberatur, tanta strage de
iniuncis facta ut sicut in condensis salibus jacerent
a vento diruta ligna, sic circumquaque sibi adjace-
rent hostium ab ipso perempta cadavera. Hostes re-
liqui sese in suam munitionem recipiunt; ipse, equo
amisso, sellam, ne quasi limidus accelerare videtur,
asportans, versus suos pedes regreditur. Nostri
igitur per quatuor menses in tam laborioso discri-
mine positis, hiems asperrima, qua ipso anno iphis
in partibus fuit, occasio liberationis, hostibus au-
tem damnationis exstitit. Nam et a civitate Aetnae
quæ in eadem provincia haud procul exterminat,
urbs certis temporibus ab æstuanti incendio sulphu-
rei montis æstas acerrima, itaque certis temporibus
inundatio tempestatis, procellarum, nivis et gran-
dinis asperrima solet fieri. Quamobrem hostes, bal-
nearum æstuationibus æstuari assueti, frigidiori aura
flante, flum vini potionibus naturalem calorem in-
tra se excitare nituntur, sonno vinum, ut assoiet,
subsequente, tardiores ad excubias vigiliarum urbis
esse coepérunt. Quod cum nostri cognovissent, co-
perunt et ipsi ex industria tardiores apparere; et
quamvis attentissime vigilarent, clamoribus tamen
obnissis, ut illos dolose secūiores redderent, flinge-
bant se quasi non vigiles essent. Quadam ergo nocte
cuni comes, ut semper, nullo labore deficiens, ex-
cubias noctis cuni suis armatis sub algenti bruma
suis utilitatibus accuratissime intentis rebraret (126),
hostes somno gravatos intra (127) suas munitiones, et
neminem eorum ex tanta multitudine vigilare de-
prehendisset, castra (128) eorum silenter irrumpit:
arimataque (129) manu incautos occupans, pluribus
interfectis, munitionem accipit; plures capiuntur,
ex adventitiis reliqui fugæ refugium petunt. Por-
inus (130), qui caput traditionis exstiterat, cum sibi
principaliter assentientibus laqueo suspensus, ad
exemplum aliorum, vita privatur, plures diversis
paenit afficiuntur. Spoliis itaque triumphali more
acceptis, nostri hactenus egentes, tanta abundantia
frumenti, vini et olei cæterorumque quæ ad usum
necessaria erant sunt repleti, ut merito a consimili
argumento recordari possent illius quod apud Samari-
am insperato a Deo subito datae abundantiae ad
verbum Elisei dicentis: *Cras hora ista in porta Sa-*
mariæ modius similæ uno statere erit (IV Reg. VII, 1),
cum in præcedenti die nullo quamvis magno pretio
posset inveniri.

CAPUT XXXI.
Comes in Calabriam vadit

Ordinalis itaque rebus suis et urbe melius ad
suum libitum firmata, ut suis equos quos amiserant
restituat, versus Calabriam et Apuliam acquisitum
vadit; uxore et militibus suis apud Trainam dimis-
sis, quæ, quamvis juvencula, tanta strenuitate cepit
esse sollicita cirea castrum tuendum ut diatim cir-
cuiens ubi meliorandum videbat, studeret ut fierent
vigilæ; reliquos omnes, quos sibi dominus suus
abiens dimiserat, blande alloquens, ut sollicite que
servanda erant providerent bortabatur, multa in
reditu domini sui repromittens; sed et transactum
periculum, ne segniter agendo quid simile incurre-
rent, ad memoriam reducit.

CAPUT XXXII.
Comes cum Arabicis Castrum Joannis præliatur.

Comes vero a Calabria et Apulia, ut apes studio
sissima, his quæ militibus suis necessaria erant
onustus rediens, omnes suos suo adventu letificavit,
equos et cætera quibus opus habebant illis imper-
tens. Aliquantis ergo diebus equis, quos adduxerat,
a labore itineris recreatis, comperto quod Arabicæ
et Africani, qui Arabia et Africa, quasi auxilium
laturi Siciliensibus, causa lucrandi advenerant, apud
Castrum Joannis usque ad quingentos morarentur,
cupiens experiri cujus valentia eorum militia esset,
illuc versus aciem dirigit, præmittens Serlonem ne-
potem suum cum triginta militibus, qui se ante ca-
strum ostendentes, extractos ad certamen excita-
rent; ipse cum cæteris in quodam loco in insidiis
latens occultatur, ut dum suos ex industria simulato
timore fugientes illi acrius persequerentur, ipse, in-
sperato a loco insidiarum prorumpens, hostes, longius
a castro subtractos, facilius occuparet. Quos
Arabicæ, qui in castro erant, eminus adventare vi-
dentes, maximo impetu prorumpentes obvii sunt,
fugientes persequuntur, accingentes diruunt in tantum
ut ad locum insidiarum non nisi duo ex nostris
illæsi pervenirent. Porro comes, suos quos præmi-
serat ex parte captos, ex parte dejectos videns,
leonino impetu ab insidiis prorumpens hostibus
occurrit, certamen iuicit, fortiter utrinque congrega-
tur; sed a longo et acri certamine tandem comes,
Deo sibi propitio, paganis fugientibus victor efficitur
Hostes extremos quosque cædendo plus milliatio
insequitur. Spoliis onustus, latus apud Trainam re-
vertitur. Urbs gaudio repletur. Volensque Siculos
undique lacessere, Calabutor (131) præ datum vadit,
unde rediens versus Roccas Castrum Joannis, si forte
Arabicæ a castro extrahere posset, attentans maxi-
mam prædam reduxit. Profundiores itaque partes
Siciliae cognoscere volens, longius progressus,
usque Buterum (132) venit, ubi non minima præda

(124) *Jurium nō immemor esse.*(125) *Exercens.*(126) *Intentus celebraret.*(127) *Inter.*(128) *Castrum.*(129) *Armata itaque.*(130) *C. P. Polorinus.*(131) *C. P. Calatabuturum.*(132) *Buterum.*

pecorum accepta, captivos plurimos secum reducens, apud Avator (133) hospitium sumpsit. In crastinum autem, quia pro longitudine itineris et calore nimii gestos, sed et aquae penuria, plures equos amiserat, apud S. Felicem pernoctans, inde Trainam venit.

CAPUT XXXIII.

Bellum Cerami ubi S. Georgius apparuit.

Africani ergo et Arabici, cum Siciliensibus plurimo exercitu congregati, ut bellum comiti inferant, advenire nuntiantur, anno Verbi Incarnati millesimo sexagesimo tertio; quibus comes cum suis alacriter occurrrens in cacumen ejusdem montis super fluvium Cerami, ut eos plenius prospiceret, ascendit, vidensque eos trans flumen in supercilio alterius montis, diutius alternatum intuiti, nec his versus illos, nec illis versus hos transcurrentibus, Saraceni priores locum mutantes, ad sua castra, quibus hospitaliter erant, regrediuntur; comes vero apud Trainam revertitur. Sic triduo, flumine interposito, sese multo conspicientes, nec illi versus istos transire flumen presumebant. In quarto vero die Saraceni castra commoventes, ne ulterius, quasi ad tergum retrogradi viderentur, in monte quo se jam triduo ostenterant, castrametati sunt. Nostri vero hostiles affinitatem diutius impugnatam ferre nolentes, cum magna devotione, presbyteris testibus, Deo confessi, pœnitentia accepta, Dei miserationi sese commendantes, et de ejus auxilio confisi, bellum hostibus inferre vadunt. Sed media via nuntio accepto quod Ceramum ab hostibus impugnaretur, illuc comes aciem dirigit, Serlonemque nepotem ejus cum triginta militibus prætermittit, ut castrum intrans, defendendo donec ipse veniat, sustineat. Cum centum militibus, non enim amplius habebat, ipse subsequitur. Serlo vero castrum ingressus, adventum subsequentis avunculi minime sustinuit, sed per portas, ut leo suribundus, in hostes prorumpens, multis strages dando, cum triginta millia essent, exceptis peditibus, quorum infinita erat multitudo, quod mirum dictum est, ipse triginta sex milites habens omnes in fugam vertit. Hoc facto patenter cognoscere possumus Deum nostris sautorem fuisse. Nam humanæ vires tam magnum quid tamque nostris temporibus inauditum nec presumere quidem, nedium perfidere potuerint. Si autem cum propheta admirantes requirimus *quomodo persecutatur unus mille*, nam hoc istis, ut quondam filiis Israel provenisse cognoscimus, profecto nobismetipsis, ex ejusdem propheta verbis, absque mendacio respondere possumus: *Quia Deus suus vindicat eos, et Dominus in profundo iniquitatum suarum clavi iræ suæ concluderat illos.* Deus suus dico, non quod eum colendo cognoscabant, sed quia, quamvis indigni, Factori suo in-

A grati existendo, tamen ejus creatura erant. Deus suus, inquam, dico secundum illud quod ab Apostolo instruimur, ubi ait: *Nam idem Deus omnium, dicas in omnes qui invocant illum.* Quod si aliquis hanc sententiam dialectizando commutabilem astruere tentaverit, dicens: *Si dives est Deus in eos qui invocant illum, consequi oportet ut pauper sit in eos qui non invocant illum, respondendum est quia Deitas ipsa augmentum vel detrimentum non patitur, nec in natura sua recipit magis vel minus, sed semper in eodem statu permanens sui peræque omnia potest.* Si autem pauperem dicere concludimur, non tamen quantum ad ipsum, sed quantum ad illos qui se indignos exhibent quibus misericordie sue divitias Deus impertiatur. Comes itaque nepotem subsecutus, cum centum militibus Ceramum veniens hostesque a nepote devictos cognoscens, dum subsequi, ut plenius devincat, deliberat, quibusdam ex timore dehortantibus et sufficere sibi victoriam a Deo per nepotem factam dicentibus, ne forte ultra inseguendo progrediatur fortuna rotabilis et in deteriorius cedat, Ursellus de Baliol exploranti (134) comiti interminatus est se nunquam vel ibi vel alias sibi auxilium laturum, nisi certamen cum hostibus ineat. Quod comes audiens dehortantibus quidem multa convicia iratus intulit, citiusque hostibus, versus castra eorum, illuc enim aufugerunt, bellum offerre vadit. Porro illi, viribus resumptis, duas acies ex sese facientes nostris audacter occurserunt accelerant. Comes etiam similiter duos cuneos faciens ex suis, unum nepoti, et Ursello, et Ariagoto de Puteolis, ut præcedentes primo feriant, delegavit; ipse cum altero subsequens, bellatum, Deum sibi adjutorem invocans, vadit. Prima autem acies eorum Serlonem cum prima acie nostra declinando, montem super nostros præripere volens, ultimæ aciei nostræ, quam comes ducebat, occurrit. Comes ergo, et Ursellus de Baliol (135) suos solito formidolosiores præ nimia multitudine hostium quam incurrebant (136) videntes, talibus exhortationibus timorem ab ipsis excutere nitebantur: *Arrigite animos* (137) *vestros, o fortissimi Christianæ militæ tirones.* Omnes Christi titulo insigniti sumus, (138) qui nou deseret signaculum, nisi (139) offensus. Deus noster, Deus deorum omnipotens est, et ab ipso omnis qui (140) de Deo diffidens, confidit (141) in homine, et ponit carnem brachium suum. Omnia regna mundi Dei nostri sunt, et quibus volet ipse impertietur (142). Gens ista Deo rebellis est, et vires, quæ a Deo non reguntur, oculis exauriuntur (143); ipsi in virtute sua gloriantur, nos autem de Dei præsidio securi sumus. Nam neque honestum est dubitari quos certum est, Deo nos præcedente, ante faciem nostram non posse

(133) *Anator.*

(134) *C. P. exprobrando.*

(135) *Ballionis.*

(136) *Exhorrebant.*

(137) *Inimicos.*

(138) *C. P. et.*

(139) *Suum, non.*

(140) *Omnes quidem.*

(141) *Confidet.*

(142) *Impartitur.*

(143) *Citius exaurientur.*

subsistere. Gedson, quia de Dei auxilio non dubitavit, in paucis multa millia hostium stravit. Dum tamen versus certamen properando perorantur, apparuit quidam eques splendidus in armis, equo albo insidens, album vexillum in summitate hastilis alligatum ferens, et desuper splendidam crucem, et quasi a nostra acie progrediens, ut nostros ad certamen promptiores redderet, fortissimo impetu hostes, ut densiores erant, irrumpens. Quo viso nostri hilariores effecti, Deum sanctumque Georgium ingeminando et præ gaudio tanta visionis compuncti lacrymas fundendo, ipsum præcedentem promptissime sunt secuti. Visum etiam a pluribus in summitate hastilis comitis vexillum dependens, crucem continens, a nullo, nisi divinitus, appositum. Comes ergo, acie sue primos exhortatus, Arcadium de Palerna, suam aciem nostris exprobrando, promptissime antecedentem, et splendenti clamucio quo pro lorica utimur armatum, certamine inito fortissimo congressu, hastili robore dejectum, cæteris metum incutiens interfecit. Erat enim inter suos militia præclarissimus, cui etiam neminem armis resistere posse putabant, et clamucium (144), quo induitus erat, nullis armis poterat violari, nisi ab ino (145) in superioris impingendo inter duo ferræ, quæ per juncturas cum catenata (146) sunt, ingenio potius quam vi vitiaretur (147). Dum itaque utrinque fortiter dimicatur, nostri numeri paucitatem multitudini intermisti ita concludebantur ut vix aliquæ nostrorum nisi armis sibi faciendo tumultum interrumpere posset. Videntes (148) autem nostros condensatatem circumdantium (149) se hostium sternendo, ut a sureni vento solet condensitas nebularum disruppi, et sicuti velocissimi accipitres imbecillem turbam avium disruptam sternere. Sed cum longo certamine grassati, diutius nostrorum infestationem ferre non prævalentes, fuga tueri potius quam armis nituntur, nostri audacter insequentes, extremos quoque cejendo perimunt. Sicque victores effecti, ad quindecim millia ex hostibus occubuerunt. Nostri itaque, triumphatibus spoliis onusti, usque ad hostium castra regredientes, in eorum tentoriis hospitantur, camelos et reliqua omnia, quæ invenerunt, sibi vindicantes. In crastinum vero pedites ad viginti millia, qui fugientes scopulos et prerupta montis occupaverant, oppugnantes, plurima ex parte perimunt; reliquos vero debellatos vendentes pecuniam infinitam accipiunt. Sed cum aliquandiu commorati fetore putrentium cadaverum occisorum hostium gravarentur, fetorem abhorrentes Trainam reversi sunt. Comes Deo et S. Petro, cuius patrocinio tantam victoriam se adeptum recognoscebat, de collato sibi beneficio non ingratus existens, in testimonium victoriae sue per quemdam suorum, nomine Meledium,

A camelos quatuor, quos inter reliqua spolia, hoste triumphato, accepérat, Alexandro papæ, qui tunc temporis vice beati Petri prudenter et catholice exsequebatur, apud Romanam repræsentat. Apostolicus vero, plus de victoria a Deo de paganis concessa quam de sibi transmissis donariis gavisus, benedictione apostolica et potestate qua utebatur, absolutionem de offensis, si resipiscentes in futurum cœvant, comiti et omnibus qui in lucranda de paganis Sicilia et lucratam in perpetuum ad fidem Christi retinendo auxiliarentur, mandat, vexillumque, a Romana sede, apostolica auctoritate consignatum, quo præmio, de beati Petri fisi præsidio, tutius in Saracenos debellaturi insurgerent.

CAPUT XXXIV.

Pisani comitem, ut Panormum obsecsum vadat, invitauit.

Pisani ergo mercatores, qui sæpius navali commercio Panormum lucratum venire soliti erant, quasdam injurias ab ipsis Panormitanis passi, vindicari cupientes, navali exercitu undique conflato, vela per mare ventis committentes, apud Siciliam in portu vallis Deminæ applicuerunt, legatumque comiti Trainam, ubi tunc morabatur, mittentes, mandant ut equestri exercitu Panormi illis occurrat, se illi in urbe capienda auxilium laturos, vi talis præmii acceptam vindictam illatæ sibi injuriae expetente. Comes vero, quibusdam negotiis se delinentibus, ad præsens ire distulit, mandans illis ut modicum temporis sustinerent, donec hæc quibus ad præsens intentus erat expedirentur. Porro illi, commercialibus lucris plusquam bellicis exercitiis ex consuetudine dediti, sustinere, ne lucris assuetis diutius privarentur, nolentes, Panormumque per se incassum aggredi disponentes, vela in portum ejusdem urbis dirigunt, sed plurimam multitudinem hostium exhorrentes, et ob hoc a navibus progrederi minime præsumentes, catena tantummodo, quæ portum ab una parte in alteram (150) claudebat, abscissa, et hoc sibi, more suæ gentis, pro proximo (151) reputantes, Pisam reversi sunt. Comes itaque videntes iestatem proximam, quæ præ nimio calore a vicinitate solis ferventis caniculae pluriore equitatus in prædali exercitio fieri prohiberet, fratri duci in Apuliam interim, dum importuna æstas pertranseat, ire disponens, ne uxorem suam et milites cum ipsa reniantes absque stipendiis derelinquat, Gulosam una die, secunda Brocatum, tertia Cephaludum prædatum acie dirigit. Sicque Trainam multa abundantia replens, militibus suis, ut urbem attentissime pervigilantes, incursus hostium prudenter caveant, et ne aliquorsum longius ab urbe, aliqua occasione intercurrente, progrediantur, multis exhortationibus